

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2021

ELECTIVE COURSE : HISTORY

**EHI-07 : MODERN EUROPE FROM MID
18th CENTURY TO MID 20th CENTURY**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper has **three** sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from **Section I**, any **four** questions in about **250** words each from **Section II** and any **two** short notes in about **100** words each from **Section III**. Marks are mentioned against each question.*

SECTION I

1. Write an essay on the process of the emergence of the modern French state. 20

2. What is Liberal Democracy ? How did the Weimar Republic represent liberal democratic experiment in Germany ? 20

3. Discuss the factors that led to the First World War. 20

4. How was the emergence of industrial capitalism in Russia different from that of England ? 20

SECTION II

5. Discuss the manner in which Napoleon III established a popular authoritarian regime in France. 12
6. Briefly discuss the political system established by Bismarck in Germany. 12
7. Discuss the process of development of Italian nationalism. 12
8. In what ways did growth in agriculture and commerce help the British industrialization ? 12
9. What was the nature of economy in Europe after the Second World War ? 12
10. Write a note on various forms of colonialism established by European powers. 12
11. Discuss the relationship between popular mobilisations and nationalism. 12
12. Discuss the different instruments of rule in modern democratic politics. 12

SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each :

6+6=12

- (a) Collectivisation of Agriculture in Russia
 - (b) Chemical Warfare
 - (c) Population Trends in 19th century Europe
 - (d) Notion of Liberty
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2021

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-07 : आधुनिक यूरोप : 18वीं शताब्दी के मध्य से
20वीं शताब्दी के मध्य तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं । विद्यार्थियों को **खण्ड I** में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, **खण्ड II** में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा **खण्ड III** में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं । प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं ।

खण्ड I

1. आधुनिक फ्रांसिसी राज्यसत्ता के उदय की प्रक्रिया पर एक लेख लिखिए । 20
2. उदारवादी जनतन्त्र क्या है ? जर्मनी में वाइमार गणतन्त्र किस प्रकार उदारवादी जनतांत्रिक प्रयोग का प्रतिनिधित्व करता था ? 20

3. प्रथम विश्व युद्ध के लिए उत्तरदायी कारकों की चर्चा कीजिए । 20
4. रूस में औद्योगिक पूँजीवाद का उदय किस प्रकार इंग्लैण्ड से अलग था ? 20

खण्ड II

5. नेपोलियन III द्वारा फ्रांस में एक लोकप्रिय अधिनायकवादी शासन स्थापित करने की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए । 12
6. बिस्मार्क द्वारा जर्मनी में स्थापित राजनीतिक व्यवस्था की संक्षेप में विवेचना कीजिए । 12
7. इतालवी राष्ट्रवाद के विकास की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए । 12
8. कृषि और वाणिज्य के विकास ने किस प्रकार ब्रिटिश औद्योगीकरण को बढ़ावा दिया ? 12
9. द्वितीय विश्व युद्ध के बाद यूरोप में अर्थव्यवस्था की प्रकृति क्या थी ? 12
10. यूरोपीय शक्तियों द्वारा स्थापित उपनिवेशवाद के विभिन्न स्वरूपों पर एक टिप्पणी लिखिए । 12
11. लोकप्रिय गोलबन्दी (लामबंदी) और राष्ट्रवाद के बीच सम्बन्ध की विवेचना कीजिए । 12
12. आधुनिक जनतान्त्रिक राजनीति में शासन के विभिन्न साधनों की चर्चा कीजिए । 12

खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

6+6=12

(क) रूस में खेती का सामूहिकीकरण

(ख) रासायनिक युद्ध

(ग) उन्नीसवीं शताब्दी के यूरोप में जनसंख्या की प्रवृत्तियाँ

(घ) स्वाधीनता की धारणा
